
34 

53 

21 

30 

Lirich-Nord

Lirich-Süd

Alstaden

Oberhausen

13 

22 

8 
13 

Lirich-Nord Lirich-Süd Alstaden Oberhausen

69 

50 

80 
68 

11 

14 

9 

12 

20 
36 

11 
21 

Lirich-Nord Lirich-Süd Alstaden Oberhausen

STAATSANGEHÖRIGKEITEN 
 IN HAUSHALTEN MIT KIND(ERN) (IN %)  

Deutsch Deutsche und Nicht-Deutsche Partner Ausländisch

Gruppenmitglieder: 

Expert*innendialog Alstaden/Lirich 2019 

-9 bis 0 0 bis 1 1 bis 3 3 bis 6 6 bis 10 10 bis 16 16+

Offener Ganztag

Jekits

Projekt J1

-9 bis 0 0 bis 1 1 bis 3 3 bis 6 6 bis 10 10 bis 16 16+

Zahnprophylaxe

Bildungslotsen

Herkunftssprachlicher Unterricht

Internationale Vorbereitungsklassen

Frühe Hilfen (z.B. Familienhebammen, Lotsendienst, Kinder im Mittelpunkt, 

Geburtskliniken)

Kindertagesbetreuung /-pflege (z.B. auch Angebote wie Brückenkindergärten)

Beratungsstellen (Erzieherische Jugendhilfe, Psychologische Beratungsstelle, Schulberatungsstelle, Beratungsstelle gegen Salafismus, Schwangerschaftsberatung)

Beratung zum Kinderschutz

Familienbildung

NRW bewegt seine Kinder

Angebote zur Gesundheitsberatung (verschiedene Träger)

Gesundheitliche Hilfen

Bildungs- und Erziehungspartnerschaft mit Eltern

Diese Darstellung erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Stand: 09/19

Lese- und Recht- 

schreibförderung

Jugendberufsagentur

Kurve kriegen

Ferienspiele

Suchtprophylaxe

Jugendparlament

Schulsozialarbeit

Jugendkunstschule

Action Guide

Sporthelferausbildung

Offene Kinder- und Jugenarbeit (auch außerschulisch)

Übergang
Grundschule/ 

weiterfüh-rende 
Schule  (Schulen 

im Team, Ziel: 
Kommunaler 

Handlungs-plan)

Jugendbündnis-haus
(BFO, KAoA, Jobcenter)

Übergang KTE / 
Grundschule

(Hand in Hand, zentrale 
Veranstaltungen für die 

Erziehungs-berechtigten, 
Kooperations-kreise, 

Sprachbildung)

VERORTUNG DER STATIONÄREN  
JUGENDEINRICHTUNGEN 

HAUSHALTE MIT DREI KINDERN UND MEHR  
AN ALLEN HAUSHALTEN MIT KINDERN (IN %) 

SGB-II-QUOTE DER UNTER-15-JÄHRIGEN (IN %) 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; Berechnung Bereich 4-5/Statistik; Stichtag 31.12.2018. 

Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

Quelle: Stadt Oberhausen, Einwohnermelderegister, Berechnung Bereich 4-5/Statistik; 

Stichtag 31.12.2018. Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 
58 56 

66 64 

11 12 

10 10 

31 32 
24 26 

Lirich-Nord Lirich-Süd Alstaden Oberhausen

FAMILIENSTRUKTUREN IN  
HAUSHALTEN MIT KIND(ERN) (IN %) 

Ehepaar nichteheliche Lebensgemeinschaft mit Kind Alleinerziehend

Quelle: Stadt Oberhausen, Einwohnermelderegister, Berechnung Bereich 4-5/Statistik; 

Stichtag 31.12.2018. Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

Quelle: Stadt Oberhausen, Einwohnermelderegister, Berechnung Bereich 4-5/Statistik; 

Stichtag 31.12.2018. Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

FAMILIE IM STADTTEIL 

KOMMUNALE PRÄVENTIONSKETTE 

Quelle:  Stadt Oberhausen, Bereich 3-1/Kinder und Jugend Stand 

2019; Kartengrundlage FNK Regionalverband Ruhr (RVR).  

Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

Quelle: Stadt Oberhausen, Bereich Chancengleichheit. 



BILDUNGSNIVEAU DER ELTERN 

 

27 
32 

25 
27 

19 
23 

11 
16 

55 

62 

35 

46 

Lirich-Nord Lirich-Süd Alstaden Oberhausen

ANTEIL SCHULANFÄNGER*INNEN MIT 
FÖRDERBEDARF NACH BEREICHEN (IN %) 
Visuomotorik Visuelle Wahrnehmung  Sprache

Gruppenmitglieder: 

Expert*innendialog Alstaden/Lirich 2019 

 

 
KINDERTAGESEINRICHTUNGEN  
EvangelisĐhe KTE Alstaden „Kariďu Sana“ 

Katholische KTE Heilige Familie 

Katholische KTE St. Antonius 

Katholische KTE und Familienzentrum St. Katharina 

Katholische KTE und Familienzentrum St. Peter 

Städtische KTE Alstaden-West 

Städtische KTE und Familienzentrum City-West 

Städtische KTE und Familienzentrum Lirich 

KTE Löwenzahn 

KTE Zaubersterne e.V. 

 

 

GRUNDSCHULEN 
Bismarckschule 

Concordiaschule 

Ruhrschule 

Wunderschule 

 
 

WEITERFÜHRENDE SCHULEN  
- 
 
 

WEITERE SCHULEN 
Hans-Sachs-Berufskolleg 

 

28 

17 

50 47 

35 

79 

23 

13 

42 

Visuomotorik Visuelle Wahrnehmung  Sprache

ANTEIL SCHULANFÄNGER*INNEN MIT 
FÖRDERBEDARF BEI KURZER UND LÄNGERER 

KITA-DAUER (IN %) 

Sozialraum gesamt Kita-Dauer < 2 Jahre Kita-Dauer ≥ 2 Jahre 

17 

55 

27 

38 

52 

9 

47 

41 

13 

27 

52 

21 

Niedrig 

Mittel 

Hoch 

Niedrig 

Mittel 

Hoch 

Niedrig 

Mittel 

Hoch 

Niedrig 

Mittel 

Hoch 

Quelle:  Stadt Oberhausen, Bereich 3-4/Gesundheit, Schuleingangsuntersuchung inkl. Elternfragebogen  

(für 2016-2018 zusammengefasst); Berechnung Bereich 4-5/Statistik. Icons: Freepik from www.flaticon.com.  

Lirich-Nord 

Alstaden Oberhausen 

Lirich-Süd 

HÖCHSTER  

SCHULABSCHLUSS 

HÖCHSTER  

BERUFSABSCHLUSS 

NIEDRIGER BILDUNGSNIVEAU 

Kein Abschluss/ 

Volks-/Hauptschule 
+ 

Lehre /Berufs-/Handelsschule/  

(noch) kein Abschluss / keine Angabe 

Realschulabschluss + 
(noch) kein Abschluss  

/ keine Angabe 

MITTLERER BILDUNGSNIVEAU 

Volks- /Hauptschul-abschluss + Fach-, Meister-, oder Technikerschule 

Realschulabschluss + 

Lehre /Berufs-/Handelsschule/ 

anderer Abschluss/ 

Fach-, Meister-, oder Technikerschule  

(Fach)-Hochschulreife + 

Lehre /Berufs-/Handelsschule 

/anderer Abschluss /(noch) kein Abschluss 

Fach-, Meister-, oder Technikerschule 

HOHER BILDUNGSNIVEAU 

(Fach)-Hochschulreife + (Fach)-Hochschulabschluss 

ERLÄUTERUNG BILDUNGSNIVEAU  

 

BILDUNG UND GESUNDHEIT 

Quelle: Stadt Oberhausen, Bereich 3-4/Gesundheit, Schuleingangsuntersuchung inkl. 

Elternfragebogen (für 2016-2018 zusammengefasst); Berechnung: Bereich 4-5/Statistik. 

Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

Anmerkung: Sprache= Sprachkenntnisse und oder deutsche Sprache 

29 

21 

26 

22 

19 19 

9 7 

16 

25 

12 14 

9 9 12 

5 
7 

5 

2012/2013 2015/2016 2018/2019

 Mitte / Styrum

 Alstaden/Lirich

 Oberhausen Ost

 Osterfeld

 Sterkrade-Mitte

 Sterkrade-Nord

54 

88 
92 

77 77 

88 

50 

62 

82 

61 
62 

81 

56 61 

68 

34 

41 

24 

2012/2013 2015/2016 2018/2019

 Sterkrade-Nord

 Alstaden/Lirich

 Osterfeld

 Sterkrade-Mitte

 Mitte / Styrum

Oberhausen Ost

38 

40 

35 

42 

33 

25 

8 

5 

17 

2012/2013 2015/2016 2018/2019

Schule I

Schule II

Schule IV

Quelle: Stadt Oberhausen, Bereich 3-4/Gesundheit, Schuleingangsuntersuchung inkl. 

Elternfragebogen (für 2016-2018 zusammengefasst); Berechnung Bereich 4-5/Statistik. 

Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

Anmerkung: Sprache= Sprachkenntnisse und oder deutsche Sprache 

ANTEIL AUSLÄNDER*INNEN AN DEN 
GRUNDSCHULEN NACH SOZIALRAUM (IN %) 

ANTEIL DER TEILNAHME VON AUSLÄNDER*INNEN 
AM OFFENEN GANZTAG AN DEN GRUNDSCHULEN 

NACH SOZIALRAUM (IN %) 

ANTEIL REINE GYMNASIALEMPFEHLUNGEN DER 
GRUNDSCHULEN (IN %) 

Quelle: IT NRW, Schulstatistik, Berechnung: Stadt Oberhausen, Bereich 3-3/Schule Quelle: IT NRW, Schulstatistik, Berechnung: Stadt Oberhausen, Bereich 3-3/Schule Quelle: IT NRW, Schulstatistik, Berechnung: Stadt Oberhausen, Bereich 3-3/Schule. 

Quelle:  Stadt Oberhausen, Bereich 3-3/Schule; 

Bereich 3-1/Kinder und Jugend Stand 2019; 

Kartengrundlage FNK Regionalverband Ruhr (RVR). 

Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

VERORTUNG DER BILDUNGSEINRICHTUNGEN 



BILDUNGS- UND TEILHABE-PAKETES (BUT) 
 

LEISTUNGEN SIND: 

1. Mittagsverpflegung 

2. Schulbedarf (150  € pro Schuljahr) 

3. Eintägige Ausflüge & mehrtägige (Klassen-)Fahrten 

4. Teilhabe am sozialen und kulturellen Leben  

(15 € monatlich) 

5. Schülerbeförderungskosten 

6. Lernförderung 

 
 

LEISTUNGSBERECHTIGT SIND BEZIEHER*INNEN VON: 

Asylleistungen  

Kinderzuschlag  

SGB-II-Leistungen 

SGB-XII-Leistungen 

Wohngeld  

58 

50 

58 58 

31 31 

42 

35 

Lirich-Nord Lirich-Süd Alstaden Oberhausen

ANTEILE DER SOZIALVERSICHERT  
BESCHÄFTIGTEN IN DER DEUTSCHEN UND 
NICHTDEUTSCHEN BEVÖLKERUNG (IN %) 

Deutsch Nicht-Deutsch

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; Berechnung Bereich 4-5/Statistik; Stichtag 31.12.2018. 

Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

34 

53 

21 

30 

17 

29 

11 
15 

6 
10 

3 4 

Lirich-Nord Lirich-Süd Alstaden Oberhausen

EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN NACH 
ALTERSGRUPPEN (IN %) 

Kinderarmut ALGII-Quote Altersarmut

31 32 

24 26 

61 

75 

45 

54 

Lirich-Nord Lirich-Süd Alstaden Oberhausen

Alleinerziehend davon im SGB-II-Bezug

ANTEIL HAUSHALTE VON ALLEINERZIEHENDEN UND 
ALLEINERZIEHENDE IM SGB-II-BEZUG (IN %) 

Gruppenmitglieder: 

Expert*innendialog Alstaden/Lirich 2019 

Quelle: Stadt Oberhausen; Bereich 3-

2/Soziales; *vgl. Sozialbericht 2017, 

Kartengrundlage FNK Regionalverband 

Ruhr (RVR) 2015. 

Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

 

ARBEITSMARKT UND EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; Berechnung Bereich 4-5/Statistik; Stichtag 31.12.2018. 

Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

Quelle: Stadt Oberhausen, Einwohnermelderegister und Bundesagentur für Arbeit; 

Berechnung Bereich 4-5/Statistik; Stichtag 31.12.2018. Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

SOZIALINDEX 

IN LIRICH–SÜD 
GILT JEDES ZWEITE 

KIND ALS ARM 

DER ANTEIL AN ALTERSARMUT 
IN LIRICH-SÜD IST MEHR ALS 

DOPPELT SO GROß WIE IM 
DURCHSCHNITT  

IN ALSTADEN LIEGT EINE 
UNTERDURCHSCHNITTLICHE 

ALG-II-QUOTE, ALTERSARMUT 
UND KINDERARMUT VOR 

IN ALSTADEN GIBT ES 
DOPPELT SO VIELE NICHT-
DEUTSCHE ARBEITSLOSE 

WIE DEUTSCHE 

IN LIRICH-SÜD IST DIE 
ARBEITSLOSENQUOTE 

ÜBERRDURCH-
SCHNITTLICH HOCH 

IN LIRICH-SÜD SIND ¾ ALLER 
ALLEINERZIEHENDEN IM 

SGBII BEZUG 

IN LIRICH-NORD UND LIRICH-SÜD 
LIEGT EINE ÜBERDURCHSCHNITTLICHE 

ALLEINERZIEHENDE-QUOTE VOR 

MIT 42% SIND IN 
ALSTADEN 

ÜBERDURCHSCHNITT

LICH VIELE NICHT-
DEUTSCHE 

SOZIALVERSICHERT 
BESCHÄFTIGT 

⅓ ALLER JUGENDLICHEN SIND IM 
SOZIALRAUM SOZIALVERSICHERT 

BESCHÄFTIGT – NUR IN LIRICH-SÜD 
IST DIESER WERT 

UNTERDURCHSCHNITTLICH 

KOOPERATION UND WICHTIGE SCHNITTSTELLEN ZWISCHEN JOBCENTER UND KI 
SOZIALARBEIT, FELD DER BERUFLICHEN INTEGRATION VON MENSCHEN MIT FLUCHTHINTERGRUND 

JOBCENTER  
/INTEGRATION-POINT 

KOMMUNALES INTEGRATIONSZENTRUM 
/SOZIALARBEIT 

KOOPERATIONSVERTRAG 

EINGLIEDERUNGSVEREINBARUNG FÜR  
SGBII-BEZIEHER 

IDENTIFIKATION DES LEISTUNGSBERECHTIGTEN 
(SGBII, AUFENTHALTSGESTATTUNG, DULDUNG) 

ARBEITSVERMITTLUNG 

ARBEITSAUFNAHME 

TERMINVEREINBARUNG UND 
GESPRÄCH 

BERUFSBERATUNG 

VERMITTLUNGS-
HEMMNISSE 

KEIN ARBEITSMARKT-
ZUGANG 

EINLADUNG ZUM GESPRÄCH 

POTENTIALANALYSE:  
WER MACHT WAS, WANN UND UNTER WELCHEN 

ZUHILFENAHME WELCHER RESSOURCEN? 

INTEGRATIONSKURSE DEUTSCHKURSE BEI 
ARBEITSNÄHE FÜR MENSCHEN MIT BEZUG 

VON LEISTUNGEN NACH DEM ASYLBLG 
AUSBILDUNG 

BERUFLICHE QUALIFIKATION GEM. 
SGBII BZW. SBGIII 



SYNTHETISCHE KLIMAFUNKTIONSKARTE 

Gruppenmitglieder: 

Expert*innendialog Alstaden/Lirich 2019 

LEBENSRAUM UND ZUSAMMENLEBEN 
 

GRÜNFLÄCHEN:  

 

Gemäß BauGB §5 Abs. 2 Nr.5 sind Grünflächen Parkanlagen, Dauerkleingärten, Sport-, 

Spiel-, Zelt- und Badeplätze so wie Friedhöfe. Allerdings werden bei der Untersuchung 

der Sozialräume auf nicht versiegelte Flächen(hier Grünflächen) auch 

landwirtschaftliche Flächen, Wälder (BauGB §5 Abs. 2 Nr.9), Wasserflächen (BauGB §5 

Abs. 2 Nr.7) und weitere private und öffentliche  Grünflächen miteinbezogen. Diese 

sind keine Verkehrsflächen oder sonstige bebaute Flächen. Grünflächen haben wichtige 

ökologische Funktionen die sich positiv auf die Lebensqualität in einer Stadt auswirken. 

 Quelle: Bundesamt für Naturschutz 2018: Städtische Grünflächen 

  

VERSIEGELTE FLÄCHEN:  

 

Versiegelte Flächen sind Siedlungs- und Verkehrsflächen, die bebaut, gepflastert, 

asphaltiert oder anderweitig befestigt sind. Durch die Versiegelung von Boden gehen 

wichtige ökologische Bodenfunktionen wie beispielsweise Wasserdurchlässigkeit 

verloren.  
Quelle: Umwelt Bundesamt, Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit, 

Stand  25.06.2019 

Quelle: Stadt Oberhausen, Bereich 5-1 Stadtplanung, Kartengrundlage Luftbild 2016 Regionalverband Ruhr (RVR)  

WOHNBAUFLÄCHEN UND 
GRÜNFLÄCHEN 

73 

23 

4 

71 

22 

6 

Zufrieden 

Teils, teils 

unzufrieden 

Zufrieden 

Teils, teils 

unzufrieden 

ZUFRIEDENHEIT MIT DEM WOHNUMFELD 

Alstaden/Lirich 

Oberhausen 

22 

22 

21 

24 

13 

12 

21 

14 

8 

6 

8 

5 

Lirich-Nord

Lirich-Süd

Alstaden

Oberhausen

Quelle: Einwohnermelderegister der Stadt Oberhausen, Berechnung: Bereich 

Statistik; Stichtag 31.12.2018. Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

 

türkisch 
polnisch 
italienisch 

türkisch 
polnisch 
italienisch 

türkisch 
polnisch 
italienisch 

türkisch 
polnisch 
serbisch 

ANTEIL VON EINWOHNER*INNEN MIT 
MIGRATIONSHINTERGRUND NACH BEZUGSLAND 
(ANTEILE IN % DER BEVÖLKERUNG MIT MIGRATIONSHINTERGRUND) 

Quelle: Bürger*innenbefragung 

der Stadt Oberhausen 2018, 

Berechnung: Bereich 4-5 

Statistik; (gewichtete 

Ergebnisse). Darstellung: 

Bereich 3-2 Soziales. 

Quelle:  Stadt Oberhausen, Bereich 5-1 

Stadtplanung, Kartengrundlage ABK 2019,  

Realnutzung Regionalverband Ruhr (RVR) 

2015. Darstellung: Bereich 5-1 Stadtplanung 

LE
G

EN
D

E 
LE

G
EN

D
E 

PLANUNGSHINWEISE ZUR KLIMAANALYSE 

Quelle:  Stadt Oberhausen, Bereich 2-2 

Umwelt, Regionalverband Ruhr (RVR) 2008. 

Darstellung: RVR Referat 9 

Quelle:  Stadt Oberhausen, Bereich 2-2 Umwelt, Regionalverband Ruhr (RVR) 2008. 

Darstellung: RVR Referat 9 

GEBÄUDEALTER 

Quelle:  Stadt Oberhausen, Bereich 5-1 Stadtplanung, Kartengrundlage ABK 2019, 

Gebäudealter bis 2016 Bereich 4-5 Statistik. Darstellung: Bereich 5-1 Stadtplanung 

LIRICH-SÜD IST 
BESONDERS JUNG 

MIT 34%  

IN LIRICH-SÜD HABEN DIE 
HÄLFTE DER EW EINEN 

MIGRATIONSHINTERGRUND 

IN LIRICH–SÜD IST JEDES 
ZWEITE KIND ARM UND FAST 

EIN DRITTEL DER EW 
BEZIEHEN ALG II 

IN ALSTADEN IST DER ANTEIL 
DER EW MIT 

MIGRATIONSHINTERGRUND 
UNTERDURCHSCHNITTLICH  

LIRICH-NORD HAT EINEN 
UNTERDURCHSCHNITTLICHEN 
ALTENQUOTIENT VON 25% 

IN ALSTADEN WERDEN 
UNTERDURCHSCHNITTLICH 

WENIG EXISTENZSICHERNDE 
LEISTUNGEN BEZOGEN 

ALSTADEN IST MIT 35% 
BESONDERS ALT IM VGL. ZU DEN 
ANDERN SQ, LIEGT ABER IM OB 

DURCHSCHNITT 
 



Gruppenmitglieder: 
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TRANSPARENZ VON ANGEBOTEN 

 

HERAUSFORDERUNGEN: 

 EINGABE DER ANGEBOTE DURCH TRÄGER ODER ZENTRAL 

 REDAKTIONELLER ZWISCHENSCHRITT 

 ERINNERUNG AN AKTUALISIERUNG 

 AUTOMATISCHE LÖSCHUNG VERALTETER ANGEBOTE 

 AUSWERTUNGSMÖGLICHKEITEN ZU PLANERISCHEN ZWECKEN 

 FINANZIERUNG UND PFLEGE 

 KOSTEN/NUTZEN 

 

SPORTATLAS STADT OBERHAUSEN 

KIEZATLAS DES NETZWERK „AKTIV FÜR ARBEIT IM STADTTEIL“ INNENSTADT/ ALT-OBERHAUSEN (BIS 2015) 

KENNEN MEINE KOLLEGEN MEINE 
ANGEBOTE UND KENNE ICH IHRE?  FINDET MAN MEIN ANGEBOT  

BEI GOOGLE?  

AN WEN WENDE ICH MICH WENN 
ICH EIN ANGEBOT BEKANNT 

MACHEN MÖCHTE?  

WIE GEHE ICH MIT  
SOCIAL MEDIA UM?  

GEHEN WIR AUF UNSERE 
ZIELGRUPPEN ZU?  

SIND WIR MIT ANDEREN AKTEUREN 
IM STADTTEIL VERNETZT? 



Gruppenmitglieder: 
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SOZIALRAUMGREMIUM 

„PAUL-GRUPPE“ 

SOZIALRAUMGREMIUM  

STERKRADE-NORD 
SOZIALRAUMGREMIUM  

TACKENBERG 

SOZIALRAUMGREMIUM  

OSTERFELD 

„FORUM OBERHAUSEN-OST“ 

SOZIALRAUMGREMIUM 

OBERHAUSEN-OST 

„AK SOZIALES INNENSTADT“ 

SOZIALRAUMGREMIUM 

MITTE/STYRUM 

„FORUM STERKRADE“ 

SOZIALRAUMGREMIUM 

STERKRADE-MITTE 

WAS TUN SOZIALRAUMGREMIEN? 
 

 NETZWERKE KNÜPFEN UND STÄRKEN 

 TRANSPARENZ SCHAFFEN ÜBER TRÄGER, AKTEURE UND ANGEBOTE 

 KOOPERATIONEN VEREINFACHEN 

 BEDARFE ANALYSIEREN 

 GEMEINSAM PROJEKTE ENTWICKELN 

 ALS MULTIPLIKATOREN WIRKEN 

 NEUEN MITARBEITER*INNEN DEN EINSTIEG ERLEICHTERN 

 

 DIE ERGEBNISSE DER EXPERT*INNENDIALOGE WEITERVERARBEITEN  

UND GGF. AUCH UMSETZEN 

 

? 



Gruppenmitglieder: 
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15% 14% 

20% 
18% 19% 

20% 

25% 24% 

Lirich-Nord Lirich-Süd Alstaden Oberhausen

männlich weiblich

ALTENQUOTIENT (BEVÖLKERUNGSANTEIL DER 
EINWOHNER*INNEN ÜBER 65 JAHRE) 

LEBEN IM ALTER 

ENTWICKLUNG EINES ALTERSGERECHTEN QUARTIERS 
(MGEPA NRW 2013) 

VERORTUNG DER STATIONÄREN 
PFLEGEEINRICHTUNGEN  

Quelle: Stadt Oberhausen, Einwohnermelderegister; Berechnung Bereich 4-5/Statistik; 

Stichtag 31.12.2018. Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

Quelle: Stadt Oberhausen, GIS-Portal;  

Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

(Stichtag 01.01.2016) 

8% 8% 

12% 
11% 10% 11% 

16% 

13% 

Lirich-Nord Lirich-Süd Alstaden Oberhausen

männlich weiblich

ALTENQUOTIENT IN DER BEVÖLKERUNG MIT 
MIGRATIONSHINTERGRUND 

PFLEGESTATISTIK 

Quelle: Stadt Oberhausen, Einwohnermelderegister; Berechnung Bereich 4-5/Statistik; 

Stichtag 31.12.2018. Darstellung: Bereich 3-2 Soziales. 

Quelle: Stadt Oberhausen, Bereich 3-2 Soziales. Stichtag 31.12.2017 

IN LIRICH-SÜD IST DER ANTEIL DER 
EMPFÄNGER*INNEN VON 

GRUNDSICHERUNG MIT 10 PROZENT 
MEHR ALS DOPPELT SO HOCH WIE IM 

STADTDURCHSCHNITT. 
IM GESAMTEN SOZIALRAUM LEBEN 

ÜBERDURCHSCHNITTLICH VIELE ÜBER 65-
JÄHRIGE IN SINGLE-HAUSHALTEN. 

FAMILIENSTRUKTUREN ÄNDERN SICH. SINGLE-
HAUSHALTE NEHMEN ZU.  

WAS WIRD AUS DER ANGEHÖRIGEN-PFLEGE? 

DER ANTEIL NICHT-DEUTSCHER PFLEGEBEDÜRFTIGER STEIGT.  
WIE GESTALTEN WIR PFLEGE „INTERKULTURELL“? 

DER ANTEIL DER ÄLTEREN MENSCHEN (ÜBER 65 JAHRE) UND DER  
HOCHBETAGTEN (80 JAHRE UND ÄLTER) UND DAMIT DIE 

PFLEGEWAHRSCHEINLICHKEIT, STEIGT IN DEN NÄCHSTEN JAHREN ERHEBLICH. 

10.434 PFLEGEBEDÜRFTIGE 

8.538 = 81%  
IN DER EIGENEN HÄUSLICHKEIT BETREUT 

1.896 = 18% IN 
VOLLSTATIONÄREN 
EINRICHTUNGEN 

5.700 
PFLEGEGELDEMPFÄNGER 

*INNEN 

2.838  
DURCH AMBULANTE 

DIENSTE 

DAVON: 


